

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

रावतभाटा रोड, कोटा-324021

www.vmou.ac.in



वार्षिक/प्रशासनिक प्रगति प्रतिवेदन

सत्र-2021-22



वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय कोटा
रावतभटारोड़ कोटा-324021 (राज.)



वार्षिक/प्रशासनिक प्रगति प्रति वेदन वर्ष **2021 & 22**

| | |
|----------------|------|
| स्थापना वर्ष | 1987 |
| अध्ययन केन्द्र | 83 |

| | |
|---------------------|---|
| Website | http://vmou.ac.in/default.asp |
| क्षेत्रीय केन्द्र-7 | अजमेर, बीकानेर, जयपुर, जोधपुर, कोटा, उदयपुर, भरतपुर |

1. संक्षिप्त इतिहास: - वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय (पूर्व नाम कोटा खुला विश्वविद्यालय) की स्थापना केन्द्र सरकार की नवीन शिक्षा नीति-1986 की अनुपालना के क्रम में राज्य में परम्परागत शिक्षा पद्धति के साथ-साथ दूरस्थ शिक्षा पद्धति के विकास हेतु वर्ष 1987 में राज्य विद्यानसभा द्वारा पारित अधिनियम द्वारा की गई। दूरस्थ शिक्षा पद्धति के तहत मुक्त विश्वविद्यालयों द्वारा पत्राचार अध्ययन प्रणाली के माध्यम से छात्रों को शिक्षा प्रदान की जाती है। विश्वविद्यालय की स्थापना के समय पत्राचार अध्ययन पद्धति में समन्वय के उद्देश्य से राज्य के अन्य विश्वविद्यालयों द्वारा संचालित पत्राचार अध्ययन संस्थानों को उनकी चल-अचल सम्पत्ति सहित वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय में सम्मिलित कर दिया था, तब से लेकर अब तक यह विश्वविद्यालय राज्य में दूरस्थ शिक्षा पद्धति के माध्यम से राज्य के दूरदराज एवं आदिवासी इलाकों में उच्चशिक्षा उपलब्ध करवाने हेतु निरंतर प्रयासरत है तथा केन्द्र एवं राज्य सरकार के उद्देश्य के अनुरूप विश्वविद्यालय अपने लक्ष्य को प्राप्त करने में काफी हद तक सफल रहा है। विश्वविद्यालय के 7 क्षेत्रीय केन्द्र अजमेर, बीकानेर, जयपुर, जोधपुर, कोटा, उदयपुर एवं भरतपुर हैं एवं सम्पूर्ण राजस्थान में 83 अध्ययन केन्द्र हैं, जिनके माध्यम से उच्चशिक्षा को जन-जन तक पहुंचाने का प्रयास विश्वविद्यालय कर रहा है।

2. जन शक्ति: विश्वविद्यालय में शैक्षणिक 37 पद स्वीकृत, 20 पद भरे हुए एवं 17 पद रिक्त हैं तथा अशैक्षणिक स्वीकृत पद 301 हैं, जिनमें से 222 पद भरे हुए एवं 79 पद रिक्त हैं।

3- वित्तीय प्रबन्ध: आय-व्यय अनुमान वित्तीय वर्ष 2021-22 (राशि लाखों में)

Block Grant & Estimates of income for the year 2021-22 and B.E. 2022-23

Rs. In lacs

| S No. | Head of Income | 2020-21 | 2021-22 | | | B.E. 2022-23 |
|--|----------------------|---------------------|--------------|--------------------------------|--------------|--------------|
| | | Actual Year 2020-21 | B.E. 2021-22 | Actual Income up to 15.10.2021 | R.E. 2021-22 | |
| 1- Income from University Own Sources | | | | | | |
| 1 | Course Fee | 10169.90 | 8000.00 | 5118.64 | 7775.12 | 8552.63 |
| 2 | Interest on Deposits | 1618.90 | 1100.00 | 757.98 | 1131.31 | 1244.44 |

| | | | | | | |
|----------------------------------|---------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 3 | RKCL Income | 909.89 | 1000.00 | 331.30 | 733.82 | 814.52 |
| 4 | Quarter and Building Rent | 1.38 | 7.14 | 1.70 | 5.00 | 5.00 |
| 5 | Light Water Charge | 4.20 | 2.70 | 3.54 | 2.70 | 4.20 |
| 6 | Misc. Receipt | 11.59 | 26.16 | 8.24 | 25.50 | 20.00 |
| | Total "A" | 12715.86 | 10136.00 | 6221.40 | 9673.45 | 10640.79 |
| 2- Grant from State Govt. | | | | | | |
| 7 | Non-Plan Grant | 225.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 900.00 |
| | Grand Total (A) | 25656.72 | 20272.00 | 12442.80 | 19346.90 | 22181.58 |

Expenditure

Budget Estimates of Expenditure and R.E. for the year 2021-22 & B.E. 2022-23

| S. No. | Head of Expenditure | Actual 2020-21 | Budget B.E. 2021-22 | Actual Exp. As on 15/10/2021 | R.E. 2021- 22 | B.E. 2022-23 |
|--------------------------------|--|----------------|---------------------|------------------------------|----------------|----------------|
| A- Pay & Allowances | | | | | | |
| 1 | Pay & Allowances | 2598.60 | 3200.00 | 1491.38 | 2590.25 | 2703.32 |
| Total of "A" : | | 2598.60 | 3200.00 | 1491.38 | 2590.25 | 2703.32 |
| B- Other Expenditure | | | | | | |
| 2 | T.A. & D.A. | 7.27 | 25.00 | 4.64 | 20.00 | 25.00 |
| 3 | Medical Re-imbusement | 29.23 | 50.00 | 15.72 | 40.00 | 25.00 |
| 4 | Contengencies(Meetings/Outsource menpower/Misc | 123.63 | 150.00 | 45.53 | 125.00 | 150.00 |
| 5 | Telephone Charges | 6.49 | 9.00 | 3.48 | 7.00 | 10.00 |
| 6 | Postage (Study Material &Postage) | 166.80 | 350.00 | 85.90 | 250.00 | 350.00 |
| 7 | Stationery | 7.87 | 40.00 | 2.37 | 30.00 | 40.00 |
| 8 | Liveries | 0.97 | 3.00 | 2.26 | 3.00 | 3.00 |
| 9 | Light & Water Charges | 59.27 | 90.00 | 32.03 | 75.00 | 90.00 |
| 10 | Security Services Expenses | 88.17 | 100.00 | 55.43 | 90.00 | 100.00 |
| 11 | Rent of Office Building | 3.16 | 8.00 | 0.00 | 6.00 | 5.00 |
| 12 | Hired Vehicle Charges | 18.71 | 40.00 | 11.52 | 30.00 | 40.00 |
| 13 | Legal Expenses | 1.65 | 10.00 | 0.55 | 8.00 | 8.00 |
| 14 | Membership Fee | 0.58 | 1.50 | 0.59 | 1.00 | 1.50 |
| 15 | Audit Charges | 4.81 | 8.00 | 0.00 | 6.00 | 7.00 |
| 16 | Publicity & Advertisement | 74.39 | 85.00 | 49.00 | 170.00 | 200.00 |

| | | | | | | |
|-------------------------------|--|-----------------|------------------|-----------------|-----------------|------------------|
| 17 | Convocation & Other functions(Deepawali/Holi/Eidetc) | 2.50 | 50.00 | 0.50 | 40.00 | 40.00 |
| 18 | Maintenance of Building &Plantation | 71.40 | 110.00 | 20.10 | 90.00 | 110.00 |
| 19 | Maintenance of Guest-House | 0.00 | 7.00 | 0.04 | 5.00 | 5.00 |
| 20 | Examination Expenses | 454.54 | 1400.00 | 183.88 | 1000.00 | 1400.00 |
| 21 | Evaluation of Assignments &Thisis | 68.87 | 110.00 | 10.42 | 80.00 | 110.00 |
| 22 | Payment to Study centers | 30.82 | 80.00 | 13.49 | 65.00 | 80.00 |
| 23 | Printing/Purchase of Study Material | 9.70 | 1600.00 | 27.18 | 1500.00 | 2000.00 |
| 24 | Insurance Charges | 2.14 | 6.00 | 1.54 | 4.00 | 5.00 |
| 25 | Repair of Furniture &Equipments | 7.89 | 12.00 | 1.51 | 8.00 | 12.00 |
| 26 | Running & Maintenance ofVehicle/DG Set | 12.42 | 20.00 | 7.43 | 15.00 | 20.00 |
| 27 | Student Support Services | 122.95 | 140.00 | 46.77 | 125.00 | 140.00 |
| 28 | Staff Training & Development | 0.00 | 4.00 | 0.00 | 2.00 | 2.00 |
| 29 | Seminar/Workshop/Foriegn visit | 0.03 | 8.00 | 0.03 | 3.00 | 3.00 |
| 30 | Development of SIM | 0.00 | 50.00 | 0.00 | 25.00 | 25.00 |
| 31 | Maitenance of Computers /Studio * | 7.15 | 15.00 | 1.43 | 10.00 | 15.00 |
| 32 | Publication of University E Journals | 0.00 | 5.00 | 0.00 | 5.00 | 5.00 |
| 33 | Mediclaime Policy in New ContibutoryPension Scheme | 2.86 | 8.00 | 2.97 | 5.00 | 4.00 |
| 34 | Payment of Stipend (Library) | 0.00 | 1.00 | 0.00 | 0.30 | 1.00 |
| 35 | RKCL Exp. | 492.91 | 700.00 | 31.02 | 350.00 | 700.00 |
| Total of "B" : | | 1879.18 | 5295.50 | 657.33 | 4193.30 | 5731.50 |
| C- Provision/Funds | | | | | | |
| 36 | Provision for Building Fund | 0.00 | 200.00 | 0.00 | 200.00 | 200.00 |
| 37 | Provisions for Corpus Fund | 0.00 | 100.00 | 0.00 | 200.00 | 100.00 |
| 38 | Staff Welfare Medical Fund | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 39 | Staff Welfare Fund | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 40 | Gratuity Fund | 202.15 | 200.00 | 0.00 | 450.00 | 600.00 |
| 41 | Pensioner Medical Fund | 7.07 | 3.00 | 0.00 | 8.00 | 81.00 |
| 42 | Provisions of Pension | 854.33 | 1100.00 | 0.00 | 1300.00 | 2000.00 |
| 43 | Vice-Chancellor Disc. Fund | 0.00 | 1.00 | 0.00 | 1.00 | 1.00 |
| Total of "C" : | | 1063.55 | 1604.00 | 0.00 | 2159.00 | 2982.00 |
| D- Capital Expenditure | | | | | | |
| 44 | Purchase of Furniture &Equipments (includes DesertCooler, Water Cooler, ZeroxMachine) | 0.00 | 150.00 | 4.91 | 80.00 | 150.00 |
| 45 | Lab. Equipment | 7.54 | 70.00 | 0.00 | 50.00 | 70.00 |
| 46 | Library Books | 0.06 | 8.00 | 0.00 | 6.00 | 6.00 |
| 47 | Purchase of Vehicle | 0.00 | 30.00 | 0.00 | 20.00 | 30.00 |
| Total: "D" | | 7.60 | 258.00 | 4.91 | 156.00 | 256.00 |
| Total of "A+B+C+D" : | | 5,548.93 | 10,357.50 | 2,153.62 | 9,098.55 | 11,672.82 |

4- विश्वविद्यालय के विभाग एवं संगठक महाविद्यालय के विद्यार्थी-नामांकन: वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय में दूरस्थ शिक्षा प्रणाली से शिक्षा प्रदान किये जाने के कारण इस विश्वविद्यालय में कोई संगठक महाविद्यालय नहीं है। विश्वविद्यालय में वर्ष में दो बार जुलाई एवं जनवरी में प्रवेश दिया जाता है। विश्वविद्यालय का विद्यार्थी नामांकन (जुलाई 2020 व जनवरी 2021) निम्नानुसार है:-

&

जुलाई 2020

| Programme | Total | Gender | | SC | | ST | | OBC | | General | | Urban | | Rural | | PH |
|-------------------------------|--------|--------|--------|-------|--------|------|--------|-------|--------|---------|--------|-------|--------|-------|--------|-----|
| | | Male | Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female | |
| UG | 66949 | 43333 | 23615 | 6869 | 3234 | 1922 | 871 | 26389 | 15462 | 8153 | 4048 | 6694 | 4585 | 36639 | 19030 | 398 |
| PG | 52090 | 32370 | 19717 | 5504 | 2414 | 3039 | 1470 | 16678 | 9536 | 7149 | 6297 | 7311 | 8254 | 25059 | 11463 | 465 |
| Certificate and Diploma | 8245 | 5460 | 2785 | 845 | 346 | 573 | 306 | 2626 | 1237 | 1416 | 896 | 1694 | 1141 | 3766 | 1644 | 57 |
| Total | 127284 | 81163 | 46117 | 13218 | 5994 | 5534 | 2647 | 45693 | 26235 | 16718 | 11241 | 15699 | 13980 | 65464 | 32137 | 920 |

जनवरी 2021

| Programme | Total | Gender | | SC | | ST | | OBC & SBC | | General | | Urban | | Rural | | PH |
|-------------------------|-------|--------|--------|------|--------|------|--------|-----------|--------|---------|--------|-------|--------|-------|--------|-----|
| | | Male | Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female | |
| UG | 17811 | 11385 | 6426 | 1666 | 889 | 673 | 355 | 6654 | 3743 | 2392 | 1439 | 2284 | 1587 | 9101 | 4839 | 133 |
| PG | 24612 | 14261 | 10351 | 2293 | 1191 | 1228 | 692 | 7436 | 5141 | 3304 | 3327 | 3262 | 4259 | 10999 | 6092 | 232 |
| Certificate and Diploma | 3130 | 1860 | 1270 | 296 | 169 | 202 | 154 | 901 | 587 | 461 | 360 | 483 | 480 | 1377 | 790 | 25 |
| Total | 45553 | 27506 | 18047 | 4255 | 2249 | 2103 | 1201 | 14991 | 9471 | 6157 | 5126 | 6029 | 6326 | 21477 | 11721 | 390 |

5. वित्तीय प्रबंध: -

वित्तीय वर्ष 2021-22 हेतु राज्य सरकार से कोई भी अनुदान स्वीकृत नहीं किया गया है।

विश्वविद्यालय द्वारा वर्ष 2021-22 हेतु वेतन एवं भत्ते मद में व्यय का अनुमान रू. 2590.25 लाख है। राज्य सरकार द्वारा इस वर्ष अनुदान राशि नहीं दिए जाने के कारण समस्त व्यय विश्वविद्यालय द्वारा स्वयं के स्रोतों से किया जाना प्रस्तावित है।

आगामी वर्ष 2022-23 हेतु राज्य सरकार द्वारा अनुदान रू. 900.00 लाख अनुमोदित किया गया है।

6. वर्ष 2020-21 की महत्वपूर्ण उपलब्धियाः

विश्वविद्यालय द्वारा वित्तीय वर्ष 2020-21 हेतु राज्य सरकार से प्राप्त अनुदान तथा स्वयं के स्रोतों से आय द्वारा विश्वविद्यालय के खर्चों का वहन करते हुये स्वयं के आय के स्रोतों में वृद्धि की है, जिसकी वजह से विश्वविद्यालय आर्थिक मामलों में वर्तमान में पूर्णतया आत्मनिर्भरता की ओर बढ़ रहा है।

7. वर्ष 2021-22 की भावी योजनाः

विश्वविद्यालय के विद्यार्थियों की सुविधा के लिए अध्ययन केन्द्र का विस्तार करना, संचालित विभिन्न पाठ्यक्रमों को विषय विशेषज्ञ शिक्षकों द्वारा अपडेट करवाना, सभी विश्वविद्यालय के कार्यक्रम डिववकसम चसंजवितउ पर चलाना तथा विश्वविद्यालय के कुछ पाठ्यक्रमों को ऑनलाइन मोड में चलाना। विश्वविद्यालय की राष्ट्रीय मूल्यांकन एवं प्रत्यायन परिषद यछ।।बद्ध द्वारा मूल्यांकन एवं प्रत्यायन करवाना। विश्वविद्यालय के प्रवेश एवं परीक्षा परिणाम में वर्तमान में संचालित सूचना एवं प्रौद्योगिकी को अद्यतन करना एवं विश्वविद्यालय के अन्य क्षेत्रों में भी सूचना एवं प्रौद्योगिकी के उपयोग का प्रयास करना तथा लाइब्रेरी की सुविधा का विस्तार कर ऑनलाइन सुविधा उपलब्ध करवाना प्रस्तावित है।

8. वर्तमान में संचालित संकाय एवं विषयों का विवरण:

| पाठ्यक्रम | कुल | विषय |
|-----------------------|-----|---|
| स्नातकोत्तर कार्यक्रम | 25 | अर्थशास्त्र, शिक्षा, राजनीतिविज्ञान, हिन्दी, इतिहास, समाजशास्त्र, लोकप्रशासन, पुलिसप्रशासन, अंग्रेजी, पत्रकारिता, पुस्तकालय एवंसूचनाविज्ञान, संस्कृत, भूगोल, वाणिज्य, गणित (कला), मनोविज्ञान, राजस्थानी, कम्प्यूटरसाईंस, सामाजिककार्य, गणित (विज्ञान), व्यावसायिकप्रशासन, प्राणिविज्ञान, भौतिकविज्ञान, रसायनविज्ञान, वनस्पतिविज्ञान |
| स्नातक | 10 | कला, विज्ञान, वाणिज्य, पुस्तकालय एवंसूचनाविज्ञान, पत्रकारितास्नातक, पत्रकारितालेटरल, व्यावसायिकप्रशासन, कम्प्यूटरअनुप्रयोग, सामाजिककार्य एवं शिक्षा। |
| डिप्लोमाकार्यक्रम | 11 | कल्चर एण्ड टूरिज्म, लाईब्रेरी एण्ड इन्फोर्मेशनसाईंस, सोशियलप्रॉब्लम्सइनराजस्थान, डिप्लोमाइनवॉटरशेडमैनेजमेन्ट, प्राकृतलैंग्वेज, अपभ्रंशलैंग्वेज, जर्नलिज्म एण्ड मासकम्यूनिकेशन, साइंस व योगासाइंस। |

| | | |
|-----------------------|----|---|
| प्रमाण पत्र कार्यक्रम | 16 | राजस्थानीलैंग्वेज एण्ड कल्चर,, अवेयरनेसऑफगांधीयनमेथड, प्राकृतलैंग्वेज, अपभ्रंशलैंग्वेज, प्रोग्रामइनमहात्मागांधीनरेगामेट,, फंक्शनलइंग्लिश, क्रिएटिवराइटिंगइनइंग्लिश, टीचिंगइनइंग्लिश, फलितज्योतिष। |
|-----------------------|----|---|

Special activities of the university during 2021-2022

September-2021

- दिनांक 23 सितम्बर 2021 को विश्वविद्यालय के सामाजिक उत्तरदायित्व (पूर्व स्मार्ट विलेज इनिशिएटिव) के तहत गोद लिए गये गांव कोटसुवां स्थित राजकीय उच्च माध्यमिक विद्यालय, कोटसुवां में कौशल विकास शिविर आयोजित किया गया। कार्यक्रम में RSLDC विभाग के प्रभारी मनीष कुमार द्वारा विद्यालय के छात्रों एवं उपस्थित युवाओं व ग्रामीणों को राजस्थान सरकार द्वारा कौशल विकास हेतु संचालित प्रशिक्षण कार्यक्रमों की विस्तृत जानकारी दी गई। इस अवसर पर नोडल अधिकारी डॉ. दिलीप कुमार शर्मा एवं सहायक नोडल अधिकारी श्री डी. के. सिंह द्वारा ग्रामीणों को कोविड-19 महामारी से बचाव हेतु पूर्ण टीकाकरण, मास्क पहनने एवं सोशियल डिस्टेंसिंग हेतु प्रेरित किया गया तथा वर्तमान में वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय द्वारा संचालित पाठ्यक्रमों के बारे में जानकारी दी गई।
- सितम्बर माह में पलायथा में विशिष्ट मासिक गतिविधि Skill Development Camps के तहत Vermicompost Manufacturing Training Camp का आयोजन श्री संदीप हुड्डा, सहायक आचार्य, जन्तु विज्ञान, वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा द्वारा दिनांक 13.09.2021 को किया गया। जिसमें ग्रामीणों एवं जन प्रतिनिधियों ने भाग लिया एवं Vermicompost Manufacturing के प्रति रुचि प्रदर्शित की। विश्वविद्यालय द्वारा इस दिशा में निरन्तर सहयोग एवं परामर्श हेतु आश्वस्त किया गया।
- विश्वविद्यालय के द्वारा मिशन अंत्योदय योजना में गोद लिए गांव धनेश्वर में दिनांक 27 सितम्बर 2021 को माह की विशिष्ट मासिक गतिविधि Skill Development Camps के तहत Vermicompost Manufacturing Training Camp का आयोजन राजीव गांधी सेवा केन्द्र, ग्राम पंचायत धनेश्वर में किया गया, जिसमें श्री संदीप हुड्डा, सहायक आचार्य, जन्तु विज्ञान, वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा द्वारा गांव वासियों को ऑर्गानिक खाद निर्माण की प्रक्रिया समझाई गई।
- विश्वविद्यालय द्वारा सजीव रेडियो फोन इन प्रोग्राम (शिक्षा आपके द्वार) कार्यक्रम का आयोजन।
- विश्वविद्यालय द्वारा "The Futuristic vision of Open & Distance Education" विषय पर राष्ट्रीय वेबीनार का आयोजन।
- विश्वविद्यालय द्वारा "A National webinar on "Integrating Indian Knowledge Systems in Higher Education " विषय पर राष्ट्रीय वेबीनार का आयोजन।

- विश्वविद्यालय द्वारा श्राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 एवं हिन्दी भाषा : भुमिका एवं चुनौतियाँ विषय पर अन्तर्जालीय सगोष्ठी का आयोजन।
- विश्वविद्यालय "The Futuristic vision of Open & Distance Education" विषय पर राष्ट्रीय वेबीनार का आयोजन।
- विश्वविद्यालय द्वारा “ Next level of Journalism” विषय पर राष्ट्रीय वेबीनार का आयोजन।

विश्वविद्यालय "The Futuristic vision of Open & Distance Education" विषय पर राष्ट्रीय वेबीनार का आयोजन।

- विश्वविद्यालय द्वारा “ Next level of Journalism” विषय पर राष्ट्रीय वेबीनार का आयोजन।
- विश्वविद्यालय द्वारा “ Commerce Education and Career Planning” विषय पर राष्ट्रीय वेबीनार का आयोजन।
- विश्वविद्यालय सत्रांत परीक्षा जून-21 का 17-9-2021 से आयोजन विश्वविद्यालय द्वारा "National Education Policy 2020 रू : Issues & Challenges" विषय पर राष्ट्रीय वेबीनार का आयोजन।
- विश्वविद्यालय द्वारा बी.एड. प्रवेश परीक्षा का 19-9-2021को आयोजन।
- विश्वविद्यालय के निदेशक, क्षेत्रीय केन्द्रों के साथ ऑन लाइन मीटिंग का आयोजन।
- विश्वविद्यालय के क्षेत्रीय केन्द्रों द्वारा प्रायोगिक शिविर एवं परीक्षा का आयोजन।

October-2022

विश्वविद्यालय के द्वारा मिशन अंत्योदय योजना में गोद लिये गये गांव धनेश्वर में दिनांक 13-10-2022 को अक्टूबर माह की गतिविधि "Swachh Bharat Mission" के तहत गांव में डॉ० अनिल कुमार जैन, सह आचार्य, शिक्षा द्वारा स्वच्छता के प्रति जागरूकता का संदेश दिया गया। गांव के राज. प्राथमिक एवं माध्य. विद्यालयों, सार्वजनिक स्थान तथा ग्राम पंचायत में कचरा पात्र, हाथ धोने का साबुन तथा डिस्पेंसर रखवा कर इन्हें इस्तेमाल कर स्वच्छ रहने का सन्देश दिया गया।

- 02 अक्टूबर 2022 को राष्ट्रपिता महात्मा गांधी जयंती एवं अहिंसा दिवस के अवसर पर सर्वधर्म प्रार्थना सभा का आयोजन।

- 07 अक्टूबर 2022 को बी कार्यक्रम सत्र .एड .2022-24 में प्रवेश के लिए तृतीय काउन्सलिंग का आयोजन।
- 9-10-22 को डम्ज्धडबू प्रवेश परीक्षा जुलाई-22 का आयोजन।
- 13 अक्टूबर 2022 को समस्त क्षेत्रीय केन्द्रों के निदेशकों के साथ ऑनलाइन मीटिंग का आयोजन।
- 16-10-22 को तहसील स्तर पर RSCIT परीक्षा का आयोजन।
- 17 अक्टूबर 2022 को विद्या परिषद की 65 वी बैठक की ऑफलाइन एवं ऑनलाइन मोड पर मीटिंग का आयोजन।
- 18-10-2022 को BOM की 102वीं बैठक का आयोजन।

- 31-10-22 को सरदार श्री वल्लभ भाई पटेल के जन्म दिवस के अवसर पर ‘राष्ट्रीय एकता दिवस’ का आयोजन।

MCA कार्यक्रम

- जुलाई 2022 की निर्धारित सीटों पर प्रवेश के लिये काउन्सलिंग का आयोजन।

November-2022

विश्वविद्यालय द्वारा गोद लिये गये गांव में निम्नानुसार गति विधियां आयोजित की गई।

- विश्वविद्यालय के द्वारा मिशन अंत्योदय योजना में गोद लिये गये गांव धनेश्वर में दिनांक 19 नवंबर 2022 को नवंबर माह की गतिविधि "**Camps for Senior Citizens**" के तहत गांव में वरिष्ठ नागरिकों के लिए योग शिविर का आयोजन विश्वविद्यालय द्वारा किया गया। उक्त गतिविधि डॉ नित्यानन्द शर्मा योग विशेषज्ञ द्वारा सम्पादित कर दैनिक जीवन में योग के महत्व को समझाया गया।
- 10 एवं 11 नवम्बर, 2022 को विश्वविद्यालय मुख्यालय पर "Quality parameters for ODL institutions in special perspective of NAAC" विषय पर दो दिवसीय कार्यशाला का आयोजन।

- 24 नवंबर 2022 को विश्वविद्यालय मुख्यालय पर निदेशक क्षेत्रीय केन्द्रों की बैठक का आयोजन।
- 26 नवंबर 2022 को "भारतीय लोकतन्त्र की जननी" विषय पर व्याख्यान का आयोजन।
- 26 नवंबर 2022 को प्रातः 11:00 बजे "संविधान दिवस" के उपलक्ष्य में संविधान प्रस्तावना के पठन का आयोजन।

- विश्वविद्यालय के क्षेत्रीय केन्द्र मुख्यालयों पर प्रायोगिक संपर्क शिविर का आयोजन।
- 30 नवंबर 2022 से सत्रांत परीक्षा जून 2022 का प्रारम्भ।

March-2022

- विश्वविद्यालय के द्वारा मिशन अंत्योदय योजना में गोद लिये गये गांव धनेश्वर में दिनांक को 2022 मार्च 26 मार्च माह की गतिविधि De-addiction Camps के तहत धनेश्वर में नशे से होने वाली परेशानी के प्रति जागरूकता हेतु कैंप का आयोजन किया गया। इसमें विश्वविद्यालय द्वारा नशा मुक्ति से संबंधित शिक्षा स्थानीय लोगों अथवा छात्रों को दी गई।
- विश्वविद्यालय के क्षेत्रीय केन्द्रों पर प्रायोगिक शिविर का आयोजन।
- आयोजना मंडल की 17 वीं बैठक का दिनांक 21 मार्च 2022 को विश्वविद्यालय के जयपुर स्थित क्षेत्रीय केन्द्र पर आयोजन।
- विश्वविद्यालय के समस्त क्षेत्रीय केन्द्रों पर MET एवं MCA प्रवेश परीक्षा का आयोजन।
- वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा एवं टेरबुका विश्वविद्यालय इण्डोनेशिया के मध्य वर्चुअल समझौता (memorandum of agreement)।
- विश्वविद्यालय द्वारा राज्य के तहसील स्तर पर RKCL RSCIT परीक्षा का आयोजन।

May-2022

- विश्वविद्यालय के द्वारा मिशन अंत्योदय योजना में गोद लिये गये गांव धनेश्वर में दिनांक 27 मई 2022 को मई माह की गतिविधि "Financial Inclusion Services" के तहत धनेश्वर में बैंकिंग सेवाओं के प्रति जागरूकता हेतु कैंप का आयोजन किया गया।
- विश्वविद्यालय के द्वारा मिशन अंत्योदय योजना में गोद लिये गये गांव धनेश्वर में दिनांक 27 मई 2022 को मई माह की गतिविधि "Financial Inclusion Services" के तहत धनेश्वर में बैंकिंग सेवाओं के प्रति जागरूकता हेतु कैंप का आयोजन किया गया।
- विश्व तम्बाकू निषेध दिवस पर 31-05-2022 को प्रातः 11%00 बजे शपथ का आयोजन।
- विश्वविद्यालयद्वारा क्षेत्रीय केन्द्र जोधपुर के अन्तर्गत नये अध्ययन केन्द्रों की स्थापना
- विश्वविद्यालय के क्षेत्रीय केन्द्रों द्वारा सम्पर्क शिविर का आयोजन।
- विश्वविद्यालयद्वारा राजस्थान के तहसील स्तर पर RKCL RSCIT परीक्षा का आयोजन।
- विश्वविद्यालय द्वारा पी0एच0डी0 प्रवेश परीक्षा का आयोजन।

June-2022

विश्वविद्यालय द्वारा गोद लिये गये गांव में निम्नानुसार गतिविधियां आयोजित की गई:-

- विश्वविद्यालय के द्वारा मिशन अंत्योदय योजना में गोद लिये गये गांव धनेश्वर में दिनांक 21 जून 2022 को जून माह की गतिविधि Water Conservation के तहत धनेश्वर में जल के व्यर्थ प्रयोग को घटाने, जल रीसायकल इत्यादि पर जल संरक्षण के प्रति जागरूकता हेतु व्याख्यान का आयोजन किया गया।
- 21 जून 2022 को विश्वविद्यालय परिसर में अन्तर्राष्ट्रीय योग दिवस का आयोजन।
- विश्वविद्यालय के क्षेत्रीय केन्द्र मुख्यालयों पर सत्रांत परीक्षा दिसम्बर 2020 के डी0एल0आई0एस0 एवं बी0एल0आई0एस0 पाठ्यक्रमों के प्रायोगिक परीक्षा का आयोजन।
- विश्वविद्यालय द्वारा प्री0 बी0एड0 परीक्षा का दिनांक 20-06-2022 को क्षेत्रीय केन्द्र मुख्यालयों पर आयोजन।

July-2022

विश्वविद्यालय द्वारा गोद लिये गये गांव में निम्नानुसार गतिविधियां आयोजित की गईं।

- विश्वविद्यालय के द्वारा मिशन अंत्योदय योजना में गोद लिये गये गांव धनेश्वर में दिनांक 23 जुलाई 2022 को जुलाई माह की गतिविधि "Plantation Programme" के तहत धनेश्वर में विश्वविद्यालय द्वारा गांव के राजकीय विद्यालय में वृक्षारोपण किया गया तथा लगाए गए वृक्षों के संरक्षण के लिए विद्यार्थियों की भागीदारी सुनिश्चित की गई।
- दिनांक 11 जुलाई, 2022 को वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा एवं अनन्तपुरा स्मृति वन सलाहकार समिति, कोटा के सयुक्त तत्वाधान में हरित विकास की चुनौतियाँ विषय पर राष्ट्रीय संगोष्ठी का आयोजन।
- 26 जुलाई 2022 को विश्वविद्यालय परिसर में सघन वृक्षारोपण कार्यक्रम का शुभारम्भ।
- 27 जुलाई 2022 को सम्पदा प्रकोष्ठ, क्रय एवं भण्डार विभाग द्वारा सघन वृक्षारोपण कार्यक्रम के तहत वृक्षारोपण का आयोजन।
- 28 जुलाई 2022 को कुलसचिव कार्यालय (स्थापना, विधि व आर.टी.आई.) एवं क्षेत्रीय सेवाएं प्रभाग विभाग द्वारा सघन वृक्षारोपण कार्यक्रम के तहत वृक्षारोपण का आयोजन।
- 29 जुलाई 2022 को परीक्षा विभाग व ई.एम.पी.सी. विभाग द्वारा सघन वृक्षारोपण कार्यक्रम के तहत वृक्षारोपण का आयोजन।
- 30 जुलाई 2022 को क्षेत्रीय केन्द्र कोटा, केन्द्रीय पुस्तकालय एवं विश्वविद्यालय परिसर स्थित पंजाब नेशनल बैंक की शाखा द्वारा सघन वृक्षारोपण कार्यक्रम के तहत वृक्षारोपण का आयोजन।
- 01 अगस्त 2022 को कुलपति सचिवालय व अतिथि गृह द्वारा सघन वृक्षारोपण कार्यक्रम के तहत वृक्षारोपण का आयोजन।
- 02 अगस्त 2022 को पाठ्य पुस्तक सामग्री उत्पादन एवं वितरण विभाग द्वारा सघन वृक्षारोपण कार्यक्रम के तहत वृक्षारोपण का आयोजन।
- 03 अगस्त 2022 को लेखा एवं वित्त विभाग द्वारा सघन वृक्षारोपण कार्यक्रम के तहत वृक्षारोपण का आयोजन।
- 04 अगस्त 2022 को संकाय कार्यक्रम के तहत वृक्षारोपण का द्वारा सघन वृक्षारोपण (समस्त विद्यापीठ) आयोजन।
- 31 जुलाई, 2022 को तहसील स्तर पर RKCL - RSCIT की परीक्षा का आयोजन।
- 23 जुलाई, 2022 को विश्वविद्यालय के "स्थापना दिवस" के उपलक्ष्य में वृक्षारोपण का आयोजन।
- 06 जुलाई, 2022 से सत्र दिसम्बर 2021 की संत्रात परीक्षा प्रारम्भ।

निदेशक ,
संकाय ,योजना एवं विकास



Year/Session : July 2021

REGIONAL CENTRE : All

| Programme | Total | Gender | | SC | | ST | | OBC | | SBC | | General | | EWS | | Others | | Urban | | Rural | | PH | |
|-----------|-------|--------|------|------|------|-----|-----|------|------|-----|----|---------|------|-----|---|--------|----|-------|-----|-------|------|----|--|
| | | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | | |
| BA2L-2 | 4 | 3 | 1 | 1 | | | | | 1 | | | 2 | | | | | | 2 | 1 | 1 | | | |
| BA2L-2 | 9 | 5 | 4 | 1 | 1 | | 1 | 2 | 2 | 1 | | 1 | | | | | | | | 5 | 4 | | |
| BA2L-3 | 12 | 9 | 3 | 1 | 1 | | | 6 | 2 | | | 2 | | | | | | 2 | 2 | 7 | 1 | | |
| BA2L-3 | 8 | 7 | 1 | | | 1 | 1 | 6 | | | | | | | | | | 1 | 1 | 6 | | | |
| BA3L-3 | 12 | 10 | 2 | | | | | 8 | 1 | | 1 | 2 | | | | | | 3 | 1 | 7 | 1 | | |
| BA3L-3 | 5 | 2 | 3 | 1 | | | | | 3 | | | 1 | | | | | | 1 | 1 | 1 | 2 | | |
| BAA(EC) | 10 | 7 | 3 | 2 | | 3 | 1 | 2 | 1 | | | | 1 | | | | | 2 | | 5 | 3 | | |
| BAA(ED) | 2 | | 2 | | | | | | 1 | | | | 1 | | | | | | | | | 2 | |
| BAA(EG) | 290 | 168 | 122 | 25 | 21 | 41 | 19 | 68 | 39 | 4 | 3 | 30 | 39 | | | 1 | | 25 | 60 | 143 | 62 | 2 | |
| BAA(GE) | 133 | 95 | 38 | 15 | 5 | 10 | 5 | 45 | 17 | 2 | | 23 | 11 | | | | | 21 | 20 | 74 | 18 | 2 | |
| BAA(GP) | 1 | 1 | | | | | | 1 | | | | | | | | | | | | 1 | | | |
| BAA(HD) | 195 | 110 | 85 | 24 | 7 | 12 | 7 | 46 | 38 | 4 | 5 | 24 | 28 | | | | | 27 | 31 | 83 | 54 | 2 | |
| BAA(HI) | 65 | 45 | 20 | 7 | 1 | 7 | 1 | 13 | 6 | 4 | | 13 | 12 | | | 1 | | 14 | 13 | 31 | 7 | 3 | |
| BAA(JM) | 9 | 8 | 1 | 1 | | | | 6 | 1 | | | 1 | | | | | | 2 | | 6 | 1 | | |
| BAA(MT) | 136 | 120 | 16 | 16 | 3 | 8 | 1 | 73 | 7 | 3 | 1 | 20 | 4 | | | | | 20 | 6 | 100 | 10 | 1 | |
| BAA(PA) | 2 | 2 | | | | 1 | | 1 | | | | | | | | | | | | 2 | | | |
| BAA(PS) | 40 | 30 | 10 | 3 | 1 | 4 | | 16 | 4 | | | 7 | 5 | | | | | 6 | 7 | 24 | 3 | | |
| BAA(PSY) | 15 | 9 | 6 | 1 | 1 | 3 | 1 | 4 | | | | 1 | 4 | | | | | 1 | 5 | 8 | 1 | | |
| BAA(RJ) | 9 | 7 | 2 | 1 | | 1 | | 2 | | | | 3 | 2 | | | | | 2 | 1 | 5 | 1 | | |
| BAA(SA) | 107 | 62 | 45 | 10 | 6 | 8 | 8 | 27 | 10 | | 1 | 17 | 20 | | | | | 14 | 15 | 48 | 30 | 5 | |
| BAA(SO) | 10 | 8 | 2 | 1 | | 1 | | | | | 1 | 6 | 1 | | | | | 3 | 1 | 5 | 1 | | |
| BAA(UD) | 120 | 73 | 47 | 3 | 1 | 2 | | 59 | 40 | | 1 | 9 | 5 | | | | | 44 | 36 | 29 | 11 | 3 | |
| BA-I | 19745 | 12091 | 7654 | 1888 | 1109 | 338 | 174 | 7354 | 5137 | 199 | 69 | 2296 | 1151 | | | 16 | 14 | 1511 | 961 | 10580 | 6693 | 88 | |
| BA-I | 1134 | 701 | 433 | 90 | 49 | 21 | 17 | 438 | 284 | 14 | 6 | 137 | 75 | | | 1 | 2 | 118 | 99 | 583 | 334 | 8 | |
| BA-II | 16189 | 10131 | 6058 | 1624 | 864 | 283 | 116 | 6152 | 4067 | 213 | 75 | 1842 | 932 | | | 17 | 4 | 1324 | 847 | 8807 | 5211 | 93 | |
| BA-II | 1262 | 850 | 412 | 99 | 35 | 26 | 16 | 535 | 281 | 37 | 4 | 153 | 75 | | | | 1 | 136 | 67 | 714 | 345 | 12 | |
| BA-III | 15248 | 9629 | 5619 | 1645 | 818 | 290 | 104 | 5797 | 3843 | 156 | 52 | 1735 | 802 | | | 6 | | 1295 | 879 | 8334 | 4740 | 85 | |
| BA-III | 938 | 628 | 309 | 82 | 24 | 16 | 6 | 408 | 230 | 17 | 4 | 104 | 44 | | | 1 | 1 | 98 | 65 | 530 | 244 | 5 | |
| BBA-I | 49 | 37 | 12 | 3 | | | 1 | 13 | 2 | | | 21 | 9 | | | | | 20 | 11 | 17 | 1 | | |
| BBA-II | 26 | 18 | 8 | 2 | 1 | 1 | | 6 | | 2 | | 7 | 7 | | | | | 14 | 7 | 4 | 1 | | |
| BBA-III | 21 | 17 | 4 | | | 1 | | 9 | 1 | | | 7 | 3 | | | | | 10 | 3 | 7 | 1 | | |
| BCA-I | 105 | 87 | 18 | 10 | 3 | 4 | 2 | 39 | 6 | 3 | 1 | 30 | 6 | | | 1 | | 37 | 13 | 50 | 5 | 2 | |
| BCA-II | 80 | 66 | 14 | 6 | | 6 | 2 | 30 | 5 | 2 | | 22 | 7 | | | | | 32 | 8 | 34 | 6 | | |



Year/Session : July 2021

REGIONAL CENTRE : All

| Programme | Total | Gender | | SC | | ST | | OBC | | SBC | | General | | EWS | | Others | | Urban | | Rural | | PH |
|-----------|-------|--------|-----|-----|-----|-----|----|-----|-----|-----|----|---------|-----|-----|---|--------|----|-------|-----|-------|-----|----|
| | | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | |
| BCA-III | 23 | 21 | 2 | 2 | | 1 | | 11 | | | | 7 | 2 | | | | | 11 | 2 | 10 | | |
| BCOM2L-2 | 1 | 1 | | | | | | | | | | 1 | | | | | | 1 | | | | |
| BCOM2L-3 | 3 | 2 | 1 | | | | | 2 | | | | | 1 | | | | | 1 | 1 | 1 | | |
| BCOM3L-3 | 1 | 1 | | | | | | | | | | 1 | | | | | | 1 | | | | |
| BCOM-I | 246 | 186 | 60 | 17 | 2 | 5 | | 98 | 34 | 1 | 1 | 65 | 23 | | | | | 81 | 26 | 105 | 34 | 3 |
| BCOM-II | 182 | 128 | 54 | 6 | 3 | | | 75 | 27 | 1 | 1 | 46 | 23 | | | | | 48 | 33 | 80 | 21 | 1 |
| BCOM-III | 144 | 109 | 35 | 5 | 1 | 2 | 1 | 69 | 18 | | | 33 | 15 | | | | | 53 | 20 | 56 | 15 | |
| BED-I | 500 | 380 | 120 | 76 | 16 | 50 | 14 | 131 | 47 | 28 | 6 | 66 | 22 | | | 29 | 15 | 44 | 25 | 336 | 95 | 12 |
| BED-II | 496 | 371 | 125 | 74 | 15 | 29 | 16 | 105 | 35 | 44 | 15 | 52 | 30 | | | 67 | 14 | 43 | 37 | 328 | 88 | 7 |
| BJ | 112 | 96 | 16 | 7 | | 8 | 5 | 37 | 5 | 4 | | 40 | 6 | | | | | 45 | 8 | 51 | 8 | |
| BLIS | 1742 | 932 | 810 | 170 | 110 | 104 | 75 | 432 | 386 | 31 | 9 | 192 | 229 | | | 3 | 1 | 241 | 359 | 691 | 451 | 15 |
| BSC2L-2 | 4 | 4 | | 2 | | | | 1 | | | | 1 | | | | | | 3 | | 1 | | |
| BSC2L-2 | 2 | | 2 | | | | 1 | | 1 | | | | | | | | | | | | 2 | |
| BSC2L-3 | 1 | | 1 | | | | | | 1 | | | | | | | | | | | | 1 | |
| BSC2L-3 | 6 | 3 | 3 | | | 2 | | 1 | 3 | | | | | | | | | | | 3 | 3 | |
| BSC2L-3 | 5 | 3 | 2 | | 1 | | | 3 | 1 | | | | | | | | | | 1 | 3 | 1 | |
| BSC3L-3 | 23 | 23 | | 2 | | 1 | | 17 | | | | 3 | | | | | | 12 | | 11 | | |
| BSC3L-3 | 3 | 2 | 1 | 1 | | | | 1 | 1 | | | | | | | | | 2 | | | 1 | |
| BScA(BO) | 9 | 6 | 3 | 3 | 1 | | | 2 | | | | 1 | 2 | | | | | 3 | 3 | 3 | | |
| BScA(BT) | 1 | 1 | | | | | | 1 | | | | | | | | | | | | 1 | | |
| BScA(CH) | 8 | 4 | 4 | 1 | | | | | 1 | | | 3 | 3 | | | | | 3 | 4 | 1 | | |
| BScA(EC) | 4 | 2 | 2 | | | 1 | | | 1 | | | 1 | 1 | | | | | | 1 | 2 | 1 | |
| BScA(GE) | 267 | 206 | 61 | 28 | 6 | 23 | 3 | 104 | 31 | 2 | | 49 | 21 | | | | | 59 | 30 | 147 | 31 | 2 |
| BScA(MT) | 35 | 24 | 11 | 3 | 1 | 2 | 2 | 15 | 7 | | | 4 | 1 | | | | | 7 | 3 | 17 | 8 | 1 |
| BScA(PH) | 6 | 5 | 1 | | | 1 | | 3 | | | | 1 | 1 | | | | | 1 | 1 | 4 | | |
| BScA(ZO) | 8 | 3 | 5 | | | 1 | | 1 | 2 | | | 1 | 3 | | | | | | 4 | 3 | 1 | |
| BSC-I | 615 | 489 | 126 | 47 | 10 | 19 | 10 | 304 | 71 | 9 | 2 | 109 | 31 | | | 1 | 2 | 110 | 35 | 379 | 91 | 2 |
| BSC-I | 42 | 20 | 22 | 2 | 3 | 2 | 1 | 9 | 10 | | | 7 | 8 | | | | | 5 | 10 | 15 | 12 | |
| BSC-I | 1248 | 752 | 496 | 110 | 58 | 47 | 41 | 451 | 295 | 13 | 8 | 131 | 93 | | | 1 | | 137 | 116 | 615 | 380 | 2 |
| BSC-II | 7 | 6 | 1 | | 1 | | | 5 | | | | 1 | | | | | | 1 | | 5 | 1 | |
| BSC-II | 13 | 7 | 6 | 1 | | 1 | 2 | 4 | 3 | | | 1 | 1 | | | | | 1 | 1 | 6 | 5 | |
| BSC-II | 1 | 1 | | | | | | | | | | 1 | | | | | | | | 1 | | |
| BSC-II | 1 | 1 | | | | | | | | | | 1 | | | | | | 1 | | | | |



Year/Session : July 2021

REGIONAL CENTRE : All

| Programme | Total | Gender | | SC | | ST | | OBC | | SBC | | General | | EWS | | Others | | Urban | | Rural | | PH |
|-----------|-------|--------|------|-----|-----|-----|-----|------|-----|-----|----|---------|-----|-----|---|--------|---|-------|-----|-------|------|----|
| | | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | |
| BSC-II | 1047 | 670 | 377 | 102 | 41 | 37 | 28 | 404 | 229 | 18 | 8 | 109 | 70 | | | | 1 | 103 | 103 | 567 | 274 | 2 |
| BSC-II | 28 | 18 | 10 | 2 | 1 | 1 | | 8 | 4 | | | 7 | 5 | | | | | 9 | 5 | 9 | 5 | |
| BSC-II | 535 | 430 | 105 | 36 | 7 | 17 | 7 | 259 | 70 | 9 | 1 | 109 | 20 | | | | | 80 | 18 | 350 | 87 | 3 |
| BSC-III | 28 | 20 | 8 | 3 | | | 1 | 13 | 3 | | | 4 | 4 | | | | | 4 | 4 | 16 | 4 | |
| BSC-III | 76 | 55 | 21 | 4 | 4 | 6 | 3 | 33 | 8 | 1 | | 11 | 6 | | | | | 9 | 7 | 46 | 14 | |
| BSC-III | 1 | 1 | | | | | | | | | | 1 | | | | | | | | 1 | | |
| BSC-III | 4 | 3 | 1 | | | | | 2 | | | | 1 | 1 | | | | | 2 | | 1 | 1 | |
| BSC-III | 365 | 304 | 61 | 41 | 4 | 11 | 2 | 188 | 29 | 9 | 3 | 54 | 23 | | | 1 | | 68 | 19 | 236 | 42 | |
| BSC-III | 23 | 15 | 8 | 4 | 1 | | 1 | 9 | 4 | | | 2 | 2 | | | | | 5 | 5 | 10 | 3 | |
| BSC-III | 777 | 491 | 286 | 90 | 30 | 19 | 14 | 274 | 189 | 17 | 4 | 91 | 49 | | | | | 87 | 74 | 404 | 212 | |
| BSW-I | 21 | 14 | 7 | 1 | | | 3 | 7 | 1 | | | 6 | 3 | | | | | 4 | 6 | 10 | 1 | |
| BSW-II | 29 | 24 | 5 | 6 | | 1 | | 12 | 1 | | | 5 | 4 | | | | | 7 | 5 | 17 | | |
| BSW-III | 22 | 15 | 7 | 6 | 1 | 1 | | 4 | 3 | | | 4 | 3 | | | | | 6 | 3 | 9 | 4 | |
| CCE | 1 | | 1 | | | | | | | | | | 1 | | | | | | 1 | | | |
| CFE | 3 | 2 | 1 | 1 | | | | | | | | 1 | 1 | | | | | | | 2 | 1 | |
| CIJ | 37 | 28 | 9 | 2 | | | | 2 | 2 | | | 24 | 7 | | | | | 15 | 9 | 13 | | |
| CPGM | 6 | 5 | 1 | | | | | 2 | 1 | 1 | | 2 | | | | | | 2 | | 3 | 1 | |
| CPL | 1 | | 1 | | | | | | | | | | 1 | | | | | | | | | 1 |
| CPNM | 14 | 11 | 3 | 3 | 1 | | 1 | 6 | 1 | | | 2 | | | | | | 1 | 1 | 10 | 2 | |
| CRLC | 17 | 16 | 1 | 2 | | | | 6 | | | | 8 | 1 | | | | | 8 | 1 | 8 | | |
| CTE | 5 | 1 | 4 | | | | 1 | 1 | 2 | | | | 1 | | | | | | 1 | 1 | 3 | |
| DCT | 50 | 41 | 9 | 5 | 3 | 2 | | 18 | 3 | 5 | | 11 | 3 | | | | | 13 | 6 | 28 | 3 | |
| DLIS | 5028 | 3036 | 1992 | 528 | 289 | 396 | 284 | 1408 | 923 | 160 | 41 | 539 | 453 | | | 5 | 2 | 723 | 585 | 2313 | 1407 | 57 |
| DMC | 114 | 88 | 26 | 11 | 3 | 8 | 3 | 29 | 6 | 1 | 1 | 38 | 13 | | 1 | | | 42 | 19 | 46 | 7 | 1 |
| DPL | 3 | 1 | 2 | | | | | 1 | | | | | 2 | | | | | 1 | 1 | | 1 | |
| DSPR | 18 | 6 | 12 | 1 | 1 | 2 | 1 | 2 | 7 | | 1 | 1 | 2 | | | | | 1 | 6 | 5 | 6 | |
| DWSM | 60 | 56 | 4 | 6 | 1 | 18 | 1 | 19 | 1 | 1 | | 12 | 1 | | | | | 14 | 1 | 42 | 3 | 2 |
| DYS | 1220 | 727 | 493 | 88 | 44 | 68 | 41 | 352 | 255 | 44 | 20 | 171 | 131 | | | 4 | 2 | 156 | 176 | 571 | 317 | |
| MAEC-F | 354 | 260 | 94 | 44 | 11 | 43 | 5 | 99 | 35 | 9 | 2 | 64 | 41 | | | 1 | | 62 | 44 | 198 | 50 | 1 |
| MAEC-P | 409 | 289 | 120 | 60 | 11 | 45 | 5 | 110 | 48 | 7 | 4 | 67 | 52 | | | | | 87 | 60 | 202 | 60 | 8 |
| MAED-F | 702 | 442 | 260 | 57 | 21 | 22 | 9 | 171 | 90 | 10 | 6 | 181 | 134 | | | 1 | | 168 | 191 | 274 | 69 | 8 |
| MAED-P | 665 | 376 | 289 | 55 | 27 | 22 | 16 | 156 | 101 | 10 | 3 | 133 | 142 | | | | | 145 | 192 | 231 | 97 | 10 |
| MAEG-F | 1438 | 745 | 693 | 134 | 78 | 99 | 58 | 321 | 248 | 23 | 10 | 167 | 299 | | | 1 | | 179 | 340 | 566 | 353 | 16 |



Year/Session : July 2021

REGIONAL CENTRE : All

| Programme | Total | Gender | | SC | | ST | | OBC | | SBC | | General | | EWS | | Others | | Urban | | Rural | | PH |
|------------|-------|--------|------|-----|-----|-----|-----|------|-----|-----|----|---------|-----|-----|---|--------|---|-------|-----|-------|-----|----|
| | | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | |
| MAEGL-F | 1 | | 1 | | 1 | | | | | | | | | | | | | | 1 | | | |
| MAEG-P | 1291 | 634 | 657 | 125 | 60 | 83 | 44 | 271 | 260 | 18 | 12 | 135 | 280 | | | 2 | 1 | 154 | 317 | 480 | 340 | 10 |
| MAGE-F | 3440 | 2218 | 1222 | 319 | 138 | 242 | 115 | 1183 | 632 | 105 | 29 | 367 | 307 | | | 2 | 1 | 362 | 433 | 1856 | 789 | 33 |
| MAGEL-F | 1 | | 1 | | | | | | | | | | 1 | | | | | | 1 | | | |
| MAGE-P | 2332 | 1490 | 842 | 239 | 80 | 163 | 59 | 753 | 495 | 67 | 12 | 267 | 193 | | | 1 | 3 | 268 | 274 | 1222 | 568 | 21 |
| MAHD-F | 2411 | 1267 | 1144 | 213 | 153 | 81 | 65 | 679 | 587 | 48 | 26 | 246 | 312 | | | | 1 | 142 | 361 | 1125 | 783 | 30 |
| MAHDL-F | 1 | 1 | | | | | | 1 | | | | | | | | | | | | 1 | | |
| MAHD-P | 2411 | 1239 | 1172 | 222 | 170 | 84 | 80 | 670 | 638 | 46 | 23 | 214 | 258 | | | 3 | 3 | 156 | 336 | 1083 | 836 | 31 |
| MAHI-F | 2441 | 1638 | 803 | 293 | 104 | 85 | 34 | 896 | 467 | 55 | 16 | 308 | 182 | | | 1 | | 276 | 250 | 1362 | 553 | 23 |
| MAHI-P | 2434 | 1491 | 943 | 274 | 151 | 78 | 36 | 804 | 545 | 60 | 17 | 271 | 194 | | | 4 | | 230 | 297 | 1261 | 646 | 21 |
| MAMT-F | 53 | 42 | 11 | 9 | 1 | 2 | 2 | 21 | 5 | 2 | | 8 | 3 | | | | | 11 | 6 | 31 | 5 | 1 |
| MAMT-P | 76 | 57 | 19 | 14 | 3 | 6 | 1 | 22 | 6 | 1 | | 14 | 9 | | | | | 15 | 8 | 42 | 11 | |
| MAPA-F | 98 | 73 | 25 | 10 | 5 | 6 | 3 | 37 | 8 | 1 | 2 | 18 | 7 | | | 1 | | 22 | 11 | 51 | 14 | 2 |
| MAPA-P | 93 | 71 | 22 | 15 | 4 | 7 | 1 | 29 | 8 | | | 20 | 9 | | | | | 24 | 12 | 47 | 10 | |
| MAPS-F | 2598 | 1782 | 815 | 303 | 116 | 110 | 36 | 984 | 432 | 69 | 16 | 314 | 215 | | | 2 | | 264 | 266 | 1518 | 549 | 25 |
| MAPS-P | 2201 | 1441 | 760 | 254 | 117 | 100 | 36 | 737 | 396 | 74 | 18 | 274 | 193 | | | 2 | | 199 | 250 | 1242 | 510 | 37 |
| MAPST-F | 170 | 147 | 23 | 12 | 1 | 13 | | 75 | 15 | 7 | 1 | 40 | 6 | | | | | 33 | 6 | 114 | 17 | |
| MAPST-P | 169 | 155 | 14 | 20 | | 14 | 2 | 82 | 7 | 7 | 1 | 32 | 4 | | | | | 33 | 3 | 122 | 11 | 1 |
| MAPSY-F | 387 | 219 | 168 | 38 | 13 | 28 | 11 | 75 | 59 | 6 | 2 | 71 | 83 | | | 1 | | 70 | 106 | 149 | 62 | 3 |
| MAPSY-P | 422 | 204 | 218 | 31 | 19 | 13 | 7 | 80 | 79 | 4 | 1 | 76 | 111 | | | | 1 | 61 | 119 | 143 | 99 | 4 |
| MARJ-F | 75 | 48 | 27 | 10 | 2 | 4 | 4 | 19 | 15 | 4 | | 10 | 6 | | | 1 | | 7 | 10 | 41 | 17 | 3 |
| MARJ-P | 39 | 29 | 10 | 7 | 3 | 3 | 1 | 9 | 4 | 1 | 1 | 9 | 1 | | | | | 3 | 5 | 26 | 5 | 1 |
| MASA-F | 257 | 125 | 132 | 29 | 11 | 10 | 9 | 43 | 57 | 5 | 4 | 38 | 51 | | | | | 21 | 43 | 104 | 89 | 2 |
| MASA-P | 266 | 119 | 147 | 19 | 22 | 13 | 8 | 48 | 58 | 4 | 1 | 35 | 56 | | | | 2 | 18 | 57 | 101 | 90 | 5 |
| MASO-F | 293 | 137 | 156 | 25 | 27 | 10 | 9 | 50 | 63 | 4 | 3 | 48 | 53 | | | | 1 | 49 | 79 | 88 | 77 | 3 |
| MASO-P | 330 | 124 | 206 | 23 | 29 | 7 | 10 | 55 | 89 | 7 | 3 | 32 | 74 | | | | 1 | 46 | 93 | 78 | 113 | 3 |
| MBA-I | 127 | 94 | 33 | 8 | 2 | 5 | 2 | 28 | 8 | 1 | | 49 | 21 | | | 3 | | 77 | 28 | 17 | 5 | |
| MBA-II | 68 | 46 | 22 | 4 | 2 | 3 | | 12 | 6 | 5 | | 22 | 14 | | | | | 28 | 19 | 18 | 3 | |
| MBO-F | 15 | 9 | 6 | | 1 | 3 | 1 | 4 | 3 | | | 2 | 1 | | | | | 2 | 3 | 7 | 3 | |
| MBO-P | 519 | 267 | 252 | 49 | 46 | 24 | 25 | 129 | 89 | 16 | 5 | 48 | 87 | | | 1 | | 62 | 119 | 205 | 133 | 2 |
| MBO-P | 129 | 56 | 73 | 14 | 12 | 9 | 12 | 19 | 33 | 2 | | 10 | 12 | | | 2 | 4 | 20 | 30 | 36 | 43 | |
| MCA(QCA)-I | 10 | 8 | 2 | 1 | | | | 3 | 1 | | | 4 | 1 | | | | | 7 | 2 | 1 | | |
| MCA-I | 24 | 17 | 7 | 2 | | 2 | | 10 | 4 | | 1 | 3 | 2 | | | | | 9 | 6 | 8 | 1 | |



Year/Session : July 2021

REGIONAL CENTRE : All

| Programme | Total | Gender | | SC | | ST | | OBC | | SBC | | General | | EWS | | Others | | Urban | | Rural | | PH |
|-----------|--------|--------|-------|-------|------|------|------|-------|-------|------|-----|---------|------|-----|---|--------|----|-------|-------|-------|-------|-----|
| | | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | |
| MCA-II | 1 | | 1 | | | | | | | | | 1 | | | | | | | | | 1 | |
| MCA-II | 4 | 4 | | 1 | | 1 | | 1 | | | | 1 | | | | | | 3 | | 1 | | |
| MCA-III | 7 | 6 | 1 | | | | | 3 | | | | 3 | 1 | | | | | 5 | 1 | 1 | | |
| MCOM-F | 319 | 205 | 114 | 19 | 9 | 9 | 5 | 99 | 43 | 3 | | 74 | 57 | | | 1 | | 99 | 69 | 106 | 45 | 5 |
| MCOM-P | 347 | 197 | 150 | 17 | 16 | 8 | 10 | 84 | 51 | 4 | 1 | 84 | 71 | | | | 1 | 71 | 88 | 126 | 62 | 3 |
| MJ | 26 | 22 | 4 | 4 | | 1 | | 6 | 3 | 1 | | 10 | 1 | | | | | 11 | 3 | 11 | 1 | |
| MLIS | 272 | 146 | 126 | 30 | 12 | 15 | 8 | 70 | 43 | 3 | 2 | 28 | 61 | | | | | 45 | 75 | 101 | 51 | 3 |
| MPH-F | 8 | 6 | 2 | 1 | | 1 | | 1 | 2 | 2 | | 1 | | | | | | 2 | 1 | 4 | 1 | |
| MPH-F | 596 | 430 | 166 | 56 | 14 | 69 | 33 | 174 | 69 | 28 | 4 | 103 | 46 | | | | | 129 | 64 | 301 | 102 | |
| MPH-P | 96 | 72 | 24 | 13 | 6 | 12 | 3 | 23 | 9 | 2 | 1 | 20 | 4 | | | 2 | 1 | 11 | 7 | 61 | 17 | |
| MSCCH-F | 23 | 16 | 7 | 3 | | 5 | 2 | 4 | 2 | | | 4 | 3 | | | | | 5 | 3 | 11 | 4 | |
| MSCCH-F | 906 | 521 | 385 | 83 | 51 | 68 | 52 | 233 | 166 | 23 | 10 | 113 | 105 | | | 1 | 1 | 143 | 148 | 378 | 237 | 4 |
| MSCCH-P | 195 | 124 | 71 | 13 | 5 | 26 | 8 | 48 | 25 | 4 | 4 | 31 | 25 | | | 2 | 4 | 54 | 39 | 70 | 32 | |
| MSCCSC-F | 120 | 92 | 28 | 12 | | 6 | 4 | 34 | 12 | | | 40 | 12 | | | | | 39 | 21 | 53 | 7 | |
| MSCCSC-F | 23 | 19 | 4 | | | 1 | | 9 | 1 | | | 9 | 3 | | | | | 10 | 2 | 9 | 2 | |
| MSCCSC-P | 86 | 69 | 17 | 8 | | 7 | 1 | 30 | 8 | 2 | | 22 | 8 | | | | | 30 | 11 | 39 | 6 | |
| MSCCS-F | 1 | 1 | | | | | | | | | | 1 | | | | | | 1 | | | | |
| MSCGE-F | 346 | 225 | 121 | 37 | 13 | 21 | 7 | 107 | 59 | 2 | 2 | 58 | 40 | | | | | 60 | 65 | 165 | 56 | 3 |
| MSCGE-P | 1 | 1 | | | | | | 1 | | | | | | | | | | | | 1 | | |
| MSCMT-F | 2496 | 1786 | 710 | 286 | 79 | 254 | 71 | 829 | 303 | 66 | 12 | 348 | 244 | | | 3 | 1 | 406 | 299 | 1380 | 411 | 13 |
| MSCMT-P | 3048 | 2048 | 1000 | 351 | 114 | 231 | 117 | 939 | 417 | 60 | 17 | 466 | 335 | | | 1 | | 527 | 447 | 1521 | 553 | 15 |
| MSW-F | 336 | 195 | 141 | 42 | 18 | 11 | 3 | 73 | 58 | 2 | | 67 | 62 | | | | | 74 | 93 | 121 | 48 | 3 |
| MSW-P | 326 | 196 | 130 | 23 | 17 | 6 | 2 | 84 | 47 | 4 | | 76 | 64 | | | 3 | | 64 | 78 | 132 | 52 | 1 |
| MZO-F | 15 | 9 | 6 | 2 | 1 | 1 | | 3 | 4 | | | 2 | 1 | | | 1 | | 4 | 2 | 5 | 4 | |
| MZO-F | 783 | 404 | 379 | 78 | 52 | 63 | 43 | 178 | 191 | 14 | 10 | 71 | 83 | | | | | 88 | 160 | 316 | 219 | 2 |
| MZO-P | 120 | 74 | 46 | 16 | 3 | 6 | 7 | 29 | 18 | 4 | 2 | 14 | 12 | | | 5 | 4 | 13 | 18 | 61 | 28 | 2 |
| Total | 110534 | 69131 | 41401 | 11088 | 5461 | 4235 | 2127 | 37854 | 23873 | 1962 | 629 | 13790 | 9220 | | | 202 | 91 | 12263 | 11009 | 56868 | 30392 | 779 |



Year/Session : January 2022

REGIONAL CENTRE : All

| Programme | Total | Gender | | SC | | ST | | OBC | | SBC | | General | | EWS | | Others | | Urban | | Rural | | PH |
|-----------|-------|--------|------|-----|-----|-----|----|------|------|-----|----|---------|-----|-----|---|--------|----|-------|-----|-------|------|----|
| | | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | |
| BA2L-2 | 3 | 3 | | | | | | 2 | | 1 | | | | | | | | 2 | | 1 | | |
| BA2L-3 | 13 | 8 | 5 | | 3 | | | 5 | 2 | | | 3 | | | | | | | 1 | 8 | 4 | |
| BA2L-3 | 2 | 1 | 1 | 1 | | | | | 1 | | | | | | | | | | | 1 | 1 | |
| BA3L-3 | 4 | 4 | | 1 | | | | 3 | | | | | | | | | | 3 | | 1 | | |
| BA3L-3 | 2 | 2 | | | | | | 1 | | | | 1 | | | | | | 1 | | 1 | | |
| BAA(EC) | 4 | 3 | 1 | | | 2 | | 1 | 1 | | | | | | | | | | | 3 | 1 | |
| BAA(ED) | 2 | 1 | 1 | 1 | | | | | 1 | | | | | | | | | | | 1 | 1 | |
| BAA(EG) | 196 | 114 | 82 | 23 | 10 | 30 | 30 | 44 | 24 | 1 | 1 | 16 | 16 | | | 1 | 17 | 28 | 97 | 54 | 2 | |
| BAA(GE) | 26 | 18 | 8 | 1 | 3 | 2 | | 9 | 1 | | 1 | 6 | 3 | | | | 5 | 5 | 13 | 3 | | |
| BAA(HD) | 57 | 33 | 24 | 6 | 5 | 1 | 1 | 20 | 15 | 1 | | 5 | 3 | | | | 5 | 13 | 28 | 11 | 1 | |
| BAA(HI) | 25 | 12 | 13 | 3 | 1 | 1 | | 3 | 6 | | | 4 | 6 | | | 1 | 6 | 11 | 6 | 2 | | |
| BAA(JM) | 9 | 7 | 2 | | | 1 | 1 | 4 | | | | 2 | 1 | | | | 4 | 1 | 3 | 1 | 1 | |
| BAA(MT) | 32 | 24 | 8 | 3 | | | | 11 | 7 | 2 | | 8 | 1 | | | | 4 | 3 | 20 | 5 | | |
| BAA(PA) | 1 | 1 | | | | | | | | | | 1 | | | | | 1 | | | | | |
| BAA(PS) | 20 | 11 | 9 | 2 | | | | 5 | 5 | | | 4 | 4 | | | | 4 | 5 | 7 | 4 | | |
| BAA(PSY) | 8 | 2 | 6 | | | 1 | 1 | 1 | 4 | | | | 1 | | | | | 3 | 2 | 3 | | |
| BAA(RJ) | 5 | 4 | 1 | | | | | 3 | 1 | | | 1 | | | | | 1 | 1 | 3 | | | |
| BAA(SA) | 57 | 30 | 27 | 4 | 7 | 4 | 1 | 12 | 12 | 1 | | 9 | 6 | | | 1 | 6 | 13 | 24 | 14 | 1 | |
| BAA(SO) | 10 | 9 | 1 | | | 1 | | 2 | | 1 | | 5 | 1 | | | | 1 | | 8 | 1 | | |
| BAA(UD) | 75 | 37 | 38 | 4 | 3 | 1 | | 32 | 29 | | | | 6 | | | | 21 | 25 | 16 | 13 | | |
| BA-I | 5898 | 3518 | 2380 | 534 | 343 | 169 | 98 | 1983 | 1435 | 101 | 37 | 730 | 464 | | | 1 | 3 | 599 | 413 | 2919 | 1967 | 55 |
| BA-I | 323 | 194 | 129 | 16 | 15 | 11 | 9 | 125 | 84 | 4 | | 38 | 21 | | | | 47 | 33 | 147 | 96 | 2 | |
| BA-II | 3877 | 2388 | 1489 | 348 | 225 | 93 | 47 | 1429 | 905 | 63 | 21 | 454 | 290 | | | 1 | 1 | 338 | 274 | 2050 | 1215 | 30 |
| BA-II | 305 | 186 | 119 | 22 | 13 | 4 | 3 | 116 | 73 | 9 | | 35 | 30 | | | | 20 | 26 | 166 | 93 | | |
| BA-III | 3483 | 2238 | 1245 | 325 | 165 | 100 | 57 | 1306 | 771 | 56 | 22 | 450 | 228 | | | 1 | 2 | 366 | 244 | 1872 | 1001 | 23 |
| BA-III | 226 | 147 | 79 | 24 | 10 | 6 | 1 | 100 | 52 | 4 | 3 | 13 | 13 | | | | 31 | 29 | 116 | 50 | 3 | |
| BBA-I | 26 | 24 | 2 | | | | | 12 | 1 | | | 12 | 1 | | | | 10 | 2 | 14 | | | |
| BBA-II | 9 | 6 | 3 | 1 | | | | 1 | 2 | | | 4 | 1 | | | | 5 | 3 | 1 | | | |
| BBA-III | 13 | 9 | 4 | | | | | 5 | 2 | | | 4 | 2 | | | | 5 | 4 | 4 | | | |
| BCA-I | 76 | 61 | 15 | 4 | 2 | 4 | 1 | 33 | 6 | 3 | | 17 | 6 | | | | 35 | 12 | 26 | 3 | | |
| BCA-II | 34 | 27 | 7 | 5 | | 1 | 2 | 15 | 3 | 1 | | 5 | 2 | | | | 5 | 3 | 22 | 4 | | |
| BCA-III | 19 | 14 | 5 | | 1 | 1 | | 3 | 2 | | | 10 | 2 | | | | 10 | 4 | 4 | 1 | | |
| BCOM2L-2 | 3 | 2 | 1 | | | | | 1 | 1 | | | 1 | | | | | 1 | 1 | 1 | | | |



Year/Session : January 2022

REGIONAL CENTRE : All

| Programme | Total | Gender | | SC | | ST | | OBC | | SBC | | General | | EWS | | Others | | Urban | | Rural | | PH |
|-----------|-------|--------|------|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|----|---------|-----|-----|---|--------|---|-------|-----|-------|-----|----|
| | | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | |
| BCOM-I | 77 | 54 | 23 | 5 | 3 | 3 | | 30 | 16 | | | 16 | 4 | | | | | 21 | 10 | 33 | 13 | 1 |
| BCOM-II | 51 | 45 | 6 | 5 | 1 | 1 | | 22 | 1 | | | 17 | 4 | | | | | 19 | 4 | 26 | 2 | |
| BCOM-III | 48 | 40 | 8 | 6 | 1 | | | 22 | 2 | | | 12 | 5 | | | | | 21 | 3 | 19 | 5 | |
| BJ | 91 | 69 | 22 | 8 | 1 | 8 | 2 | 29 | 6 | 3 | | 21 | 12 | | | 1 | | 39 | 14 | 30 | 8 | 1 |
| BLIS | 1265 | 715 | 550 | 152 | 82 | 82 | 57 | 314 | 249 | 19 | 7 | 147 | 152 | | | 1 | 3 | 212 | 259 | 503 | 291 | 4 |
| BScA(EC) | 1 | 1 | | | | | | | | | | 1 | | | | | | | | 1 | | |
| BScA(GE) | 29 | 23 | 6 | 2 | | | | 14 | 4 | | | 7 | 2 | | | | | 5 | 3 | 18 | 3 | 1 |
| BScA(MT) | 11 | 5 | 6 | | 1 | 1 | | 4 | 3 | | | | 2 | | | | | | 3 | 5 | 3 | |
| BSC-II | 1 | 1 | | | | | | | | | | 1 | | | | | | | | 1 | | |
| BSC-III | 3 | 3 | | | | | | 3 | | | | | | | | | | | | 3 | | |
| BSC-III | 9 | 6 | 3 | | | | | 3 | 3 | | | 3 | | | | | | 1 | | 5 | 3 | |
| BSC-III | 1 | | 1 | | | | | | 1 | | | | | | | | | | | | 1 | |
| BSW-I | 13 | 8 | 5 | 2 | 2 | 1 | | 3 | 3 | | | 2 | | | | | | 2 | 4 | 6 | 1 | |
| BSW-II | 12 | 9 | 3 | 1 | | | | 4 | 1 | | | 4 | 2 | | | | | 8 | 2 | 1 | 1 | |
| BSW-III | 8 | 5 | 3 | 2 | | 2 | 1 | | 1 | | | 1 | 1 | | | | | 2 | | 3 | 3 | |
| CFE | 3 | 1 | 2 | | | | | 1 | | | | | 2 | | | | | 1 | 1 | | 1 | |
| CIJ | 26 | 17 | 9 | 3 | 1 | | 1 | 2 | 1 | | | 12 | 6 | | | | | 13 | 8 | 4 | 1 | |
| CPGM | 3 | 2 | 1 | 1 | | | | 1 | 1 | | | | | | | | | 1 | 1 | 1 | | |
| CPL | 1 | 1 | | | | | | | | | | 1 | | | | | | 1 | | | | |
| CPNM | 14 | 11 | 3 | 3 | | 1 | 1 | 5 | 1 | | 1 | 2 | | | | | | 1 | | 10 | 3 | |
| CRLC | 10 | 7 | 3 | | | | 1 | 3 | 1 | | | 4 | 1 | | | | | 4 | 3 | 3 | | |
| CTE | 7 | 2 | 5 | 1 | 1 | | 1 | 1 | | | | | 3 | | | | | | 4 | 2 | 1 | |
| DAL | 1 | 1 | | | | | | 1 | | | | | | | | | | 1 | | | | |
| DCT | 49 | 42 | 7 | 5 | 1 | 3 | | 17 | 4 | 6 | 1 | 11 | 1 | | | | | 15 | 2 | 27 | 5 | |
| DLIS | 3343 | 2013 | 1330 | 395 | 216 | 252 | 165 | 889 | 582 | 94 | 49 | 379 | 317 | | | 4 | 1 | 503 | 431 | 1510 | 899 | 53 |
| DMC | 49 | 36 | 13 | 8 | 4 | 3 | 1 | 9 | | 1 | | 15 | 8 | | | | | 19 | 10 | 17 | 3 | |
| DPL | 2 | 2 | | | | | | | | | | 2 | | | | | | | | 2 | | |
| DSPR | 8 | 4 | 4 | | | 1 | 1 | | 2 | | | 3 | 1 | | | | | 3 | 2 | 1 | 2 | |
| DWSM | 35 | 28 | 7 | 5 | | 8 | 3 | 10 | 2 | 1 | | 4 | 2 | | | | | 6 | 3 | 22 | 4 | |
| DYS | 560 | 284 | 276 | 30 | 24 | 33 | 22 | 144 | 137 | 18 | 14 | 58 | 79 | | | 1 | | 67 | 104 | 217 | 172 | 2 |
| MAEC-F | 163 | 101 | 62 | 14 | 10 | 15 | 3 | 41 | 21 | 4 | 1 | 26 | 27 | | | 1 | | 28 | 38 | 73 | 24 | |
| MAEC-P | 248 | 170 | 78 | 27 | 8 | 28 | 6 | 64 | 29 | 2 | 2 | 48 | 33 | | | 1 | | 58 | 39 | 112 | 39 | |
| MAED-F | 401 | 201 | 200 | 24 | 25 | 10 | 9 | 85 | 72 | 1 | 1 | 81 | 92 | | | 1 | | 79 | 142 | 122 | 58 | 5 |



Year/Session : January 2022

REGIONAL CENTRE : All

| Programme | Total | Gender | | SC | | ST | | OBC | | SBC | | General | | EWS | | Others | | Urban | | Rural | | PH |
|------------|-------|--------|-----|-----|-----|----|----|-----|-----|-----|----|---------|-----|-----|---|--------|---|-------|-----|-------|-----|----|
| | | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | |
| MAED-P | 367 | 184 | 183 | 30 | 16 | 18 | 8 | 75 | 80 | 3 | 1 | 58 | 78 | | | | | 66 | 115 | 118 | 68 | 4 |
| MAEG-F | 752 | 328 | 424 | 52 | 43 | 46 | 24 | 144 | 168 | 5 | 5 | 81 | 184 | | | | | 92 | 185 | 236 | 239 | 5 |
| MAEG-P | 1026 | 418 | 608 | 69 | 67 | 59 | 37 | 171 | 222 | 15 | 9 | 103 | 271 | | | 1 | 2 | 111 | 326 | 307 | 282 | 8 |
| MAGE-F | 1349 | 814 | 535 | 122 | 58 | 60 | 42 | 479 | 297 | 38 | 6 | 115 | 132 | | | | | 151 | 181 | 663 | 354 | 14 |
| MAGE-P | 1366 | 806 | 560 | 133 | 67 | 80 | 35 | 436 | 319 | 34 | 11 | 123 | 128 | | | | | 127 | 181 | 679 | 379 | 11 |
| MAHD-F | 1285 | 612 | 673 | 103 | 77 | 34 | 33 | 329 | 367 | 24 | 16 | 121 | 180 | | | 1 | | 73 | 211 | 539 | 462 | 16 |
| MAHDL-F | 1 | 1 | | | | | | | | | | 1 | | | | | | 1 | | | | |
| MAHD-P | 1721 | 823 | 898 | 142 | 131 | 56 | 53 | 404 | 474 | 42 | 31 | 177 | 208 | | | 2 | 1 | 114 | 273 | 709 | 625 | 18 |
| MAHI-F | 1433 | 859 | 574 | 150 | 79 | 36 | 21 | 469 | 343 | 42 | 11 | 159 | 120 | | | 3 | | 141 | 165 | 718 | 409 | 14 |
| MAHIL-F | 2 | 2 | | | | | | | | | | 2 | | | | | | 1 | | 1 | | |
| MAHI-P | 1948 | 1138 | 810 | 227 | 144 | 60 | 23 | 589 | 462 | 49 | 15 | 211 | 165 | | | 2 | 1 | 186 | 233 | 952 | 577 | 14 |
| MAMT-F | 35 | 17 | 18 | 2 | 1 | 2 | 1 | 8 | 11 | | | 5 | 5 | | | | | 5 | 6 | 12 | 12 | |
| MAMT-P | 42 | 30 | 12 | 7 | | 3 | | 11 | 9 | 1 | | 8 | 3 | | | | | 10 | 4 | 20 | 8 | |
| MAPA-F | 47 | 34 | 13 | 7 | 1 | 8 | 1 | 10 | 6 | | 1 | 9 | 4 | | | | | 10 | 11 | 24 | 2 | 1 |
| MAPA-P | 79 | 53 | 26 | 9 | 5 | 3 | 1 | 19 | 11 | 1 | | 21 | 9 | | | | | 19 | 9 | 34 | 17 | 1 |
| MAPS-F | 1339 | 864 | 475 | 146 | 61 | 68 | 23 | 447 | 270 | 35 | 5 | 167 | 116 | | | 1 | | 118 | 147 | 746 | 328 | 11 |
| MAPSL-F | 1 | | 1 | | | | | | | | | | 1 | | | | | | 1 | | | |
| MAPS-P | 1672 | 1023 | 649 | 189 | 89 | 59 | 30 | 557 | 339 | 41 | 20 | 175 | 171 | | | 2 | | 182 | 195 | 841 | 454 | 13 |
| MAPST-F | 83 | 73 | 10 | 6 | 1 | 5 | | 41 | 8 | 6 | | 15 | 1 | | | | | 13 | 5 | 60 | 5 | |
| MAPST-P | 111 | 91 | 20 | 7 | 2 | 11 | 2 | 41 | 12 | 3 | 1 | 29 | 3 | | | | | 14 | 3 | 77 | 17 | |
| MAPSY-F | 208 | 101 | 107 | 14 | 10 | 7 | 5 | 34 | 34 | 2 | 3 | 43 | 55 | | | 1 | | 32 | 65 | 69 | 42 | 4 |
| MAPSY-P | 271 | 121 | 150 | 24 | 13 | 15 | 15 | 45 | 46 | 2 | 2 | 35 | 73 | | | | 1 | 47 | 98 | 74 | 52 | |
| MARJ-F | 20 | 15 | 5 | 2 | | | | 10 | 5 | | | 3 | | | | | | 4 | 3 | 11 | 2 | |
| MARJ-P | 33 | 14 | 19 | 3 | 2 | | 4 | 7 | 10 | | | 4 | 2 | | | | 1 | 5 | 3 | 9 | 16 | |
| MASA-F | 118 | 58 | 60 | 7 | 6 | 5 | 4 | 25 | 33 | 4 | 2 | 17 | 15 | | | | | 11 | 29 | 47 | 31 | 1 |
| MASA-P | 183 | 63 | 120 | 8 | 21 | 3 | 5 | 27 | 49 | 2 | 3 | 23 | 41 | | | | 1 | 7 | 55 | 56 | 65 | 4 |
| MASO-F | 204 | 70 | 134 | 14 | 13 | 6 | 7 | 23 | 60 | 3 | 1 | 24 | 53 | | | | | 25 | 61 | 45 | 73 | 4 |
| MASO-P | 296 | 94 | 202 | 12 | 29 | 6 | 12 | 45 | 88 | 4 | 3 | 27 | 70 | | | | | 32 | 103 | 62 | 99 | 1 |
| MBA-I | 107 | 83 | 24 | 6 | 2 | 4 | | 32 | 9 | 1 | | 39 | 13 | | | 1 | | 65 | 21 | 18 | 3 | |
| MBA-II | 32 | 19 | 13 | 1 | 1 | 1 | | 10 | 7 | | | 7 | 5 | | | | | 12 | 12 | 7 | 1 | |
| MBO-F | 1 | 1 | | | | | | 1 | | | | | | | | | | 1 | | | | |
| MCA(QCA)-I | 5 | 5 | | | | 1 | | 2 | | | | 2 | | | | | | 3 | | 2 | | |
| MCA-I | 17 | 14 | 3 | 1 | 1 | 1 | | 6 | | 1 | | 5 | 2 | | | | | 10 | 2 | 4 | 1 | |



Year/Session : January 2022

REGIONAL CENTRE : All

| Programme | Total | Gender | | SC | | ST | | OBC | | SBC | | General | | EWS | | Others | | Urban | | Rural | | PH |
|-----------|-------|--------|-------|------|------|------|------|-------|------|-----|-----|---------|------|-----|---|--------|----|-------|------|-------|-------|-----|
| | | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | M | F | |
| MCA-II | 8 | 4 | 4 | 1 | | | | 2 | 1 | | | 1 | 3 | | | | | 2 | 3 | 2 | 1 | |
| MCA-III | 4 | 4 | | | | | | 3 | | | | 1 | | | | | | 2 | | 2 | | |
| MCOM-F | 180 | 106 | 74 | 18 | 7 | | 4 | 44 | 21 | 2 | 2 | 42 | 40 | | | | | 47 | 45 | 59 | 29 | 1 |
| MCOM-P | 290 | 158 | 132 | 20 | 12 | 7 | 4 | 69 | 53 | | 2 | 61 | 61 | | | 1 | | 72 | 82 | 86 | 50 | 3 |
| MJ | 12 | 7 | 5 | 3 | 1 | | | 1 | 1 | 1 | | 2 | 3 | | | | | 4 | 5 | 3 | | |
| MLIS | 137 | 79 | 58 | 13 | 3 | 12 | 3 | 30 | 21 | 8 | 1 | 15 | 30 | | | 1 | | 20 | 40 | 59 | 18 | 3 |
| MPH-F | 2 | 1 | 1 | | | | | 1 | | | | | 1 | | | | | 1 | 1 | | | |
| MSCCH-F | 8 | 5 | 3 | 1 | | | | 3 | | | | 1 | 3 | | | | | 2 | 3 | 3 | | |
| MSCCSC-F | 49 | 37 | 12 | 2 | 1 | | | 22 | 8 | | | 12 | 3 | | | 1 | | 19 | 9 | 18 | 3 | |
| MSCCSCL-F | 6 | 5 | 1 | | | 1 | | 1 | | | | 3 | 1 | | | | | 5 | 1 | | | |
| MSCCSC-P | 65 | 51 | 14 | 7 | | 3 | | 19 | 5 | 1 | | 21 | 9 | | | | | 22 | 12 | 29 | 2 | |
| MSCGE-F | 97 | 64 | 33 | 4 | 3 | 5 | 6 | 42 | 14 | 1 | | 12 | 10 | | | | | 16 | 19 | 48 | 14 | |
| MSCMT-F | 1026 | 664 | 362 | 95 | 43 | 69 | 36 | 333 | 175 | 18 | 3 | 148 | 105 | | | 1 | | 180 | 167 | 484 | 195 | 5 |
| MSCMTL-F | 1 | | 1 | | | | | | 1 | | | | | | | | | | | | 1 | |
| MSCMT-P | 1901 | 1264 | 637 | 216 | 57 | 139 | 95 | 609 | 276 | 37 | 11 | 260 | 198 | | | 3 | | 344 | 289 | 920 | 348 | 8 |
| MSW-F | 182 | 113 | 69 | 29 | 8 | 1 | 1 | 46 | 23 | 1 | | 36 | 36 | | | | 1 | 53 | 36 | 60 | 33 | |
| MSW-P | 297 | 151 | 146 | 22 | 21 | 20 | 8 | 59 | 54 | 3 | | 47 | 62 | | | | 1 | 60 | 86 | 91 | 60 | |
| MZO-F | 7 | 4 | 3 | | | | | 2 | 2 | | | 2 | 1 | | | | | | 2 | 4 | 1 | |
| Total | 41812 | 24590 | 17222 | 3951 | 2283 | 1799 | 1069 | 12791 | 8983 | 827 | 326 | 5189 | 4538 | | | 33 | 23 | 5220 | 5750 | 19370 | 11472 | 349 |